Congregationis, in quibus dicta opera pia exercentur, cum aliis Catholicis personis accedere libere, et licite possint, et valeant; et similiter quod quando Divinum verbum in Claustis Monasteriorum, et Regularium locorum Congregationis hujusmodi proponitur, vel per aliam quaecumque causam, tantus concursus populi fuerit, quod commode ingredi non possint, et egredi per portam Ecclesiae, perpetuo concedimus, ut dictae mulieres, una cum aliis saecularibus personis, possint ingredi portam Claustri Monasteriorum locorum Regularium Congregationis hujusmodi (dummodo recto tramite accedant ad portam, qua exitur e Monasterio) sicque volumus pariter, et indulgemus. Decernentes, etc., sublata, etc., irritum etc., non obstantibus etc.

Romae 16 Julii 1570

(25. Circa haec autem Barbosa part. 3, de offic. et potest. Episcop. allegat. 102, num. 49, refert Decretum Sacrae Congregationis Rituum tenoris sequentis, videlicet: « Illustrissimi, et Reverendissimi Domini Archidiaconus Oriolensis exponit DD. VV. Illustrissimis, et Reverendissimis qualiter in Civitate Oriolensi usu, seu forsitan etiam consuetudine immemorabili introductum est in aliquibus Monasteriis Regularium, scientibus, et non contradicentibus Episcopis pro tempore, ut annuatim faciant suas Processiones tam solemnes Rogationum, Candelarum, Palmarum, de Sanctissimo Sacramento, ac alias, quam privatas de Cruce tempore Passionis, de Rosario, de Carmine, de Cingulo Sancti Francisci, de Corrigia Sancti Augustini, cum similibus, singulis mensibus per Claustra dictorum Monasteriorum comitantibus undique devotionis, et Religionis causa utriusque sexus fidelibus; quod cum videatur contrarium Constitutionibus San. Mem. S. Pii V, et Gregorii XIII, quibus praeceludatur aditus mulieribus accedendi ad Claustra Regularium, ideo Orator supplicat declarari, an hoc jure liceat? Sac. Congr. Rit. respondit non licere mulieribus comitari Processiones per Claustra Monasteriorum Regularium, nisi adsit in hoc expressa licentia Sedis Apostolicae. Die 30 Septembris 1628.

« Fr. Fulvius Secret. »

(26. At vero cum talis petitio exhibitae Sacrae Congregationi Rituum nullum verbum faciat de dicta declaratione, ac nova concessione facta mulieribus a S. Pio V, in d. Constitutione incip. *Decet Romanum Pontificem*, potest censeri, Decretum illud vel fuisse subreptitium, vel in observantiam deductum non fuisse, cum saltem quantum ad ingressum tempore Processionum sit contraria praxis communis, et praesentim Urbis Romae, (1) cui nullum adversari constat; Donat. tom. 1, p. 2, tract. 4, quaest. 19. Matthaeucci *Officialis quoad Conventus* num. 29. Lezana loco cit. num. 12. Rodriguez tom. 1, qu. 48, art. 3, et in exposit. Motus proprii Pii V. Sanchez lib.

(1) Haec praxis Romae penitus est sublata.

6, in Decalog. cap. 17, num. 22. Coriolan de casibus reservatis part. 2, caus. 3, num. 33. Lantusca verb. *Clastrum* num. 3, et alii passim. (27. Quia tamen tale privilegium quoad ingressum mulierum in Conventus Religiosorum, non videtur ubique in usu, nisi pro tempore, quo Processiones fiunt, in his erit laudabilis usus retinendus, et abusus vitandus. Ita laudati Doctores et alii. Nunc autem quoad supradicta est omnino attendenda dicta novissima dispositio Benedicti XIV. (28. Superior nequit processionem extraordinariam instituire ad solas preces Mulierum nobilium, et divitum, ut ipsae possint Conventum ingredi ad satisfaciendum suae curiositati; et si hoc faciat, peccat mortaliter, et incurrit poenas taxatas; Non enim potest prudenter praesumi, quod S. Pius voluerit suam concessionem ampliare ad similes Processiones pro sola satisfacienda mulierum curiositate institutas, sed solummodo ad Processiones ex devotione, et juxta Ecclesiasticos ritus fieri consuetas; Sorbo verb. *Ingredi Monasteria* vers., circa quem, Matthaeucci loco citat. numer. 20. Fr. Emmanuel. in explicatione Bullae cruciatæ fol. 511. Rodericus, Joannes de la Crux, Donatus, et alii. (29. Nec potest Superior, sive alius Religiosus mulieres introducere, quando murus Clausurae materialis ex accidenti est diratus, quia semper remanent fundamenta, quae sunt limites Clausurae jam positae, quam non potest Superior localis variare, et loca Monasterii reputantur, ut prius sic cum Ameno num. 18 Matthaeucci loco cit. num. 19. et alii. Et de facto Sacra Congregatio in similibus casibus consuevit semper declarare transgressores incursos in poenas taxatas.

(30. Nomine Religiosorum introducentium, vel admittentium mulieres in Clausuram Conventus veniunt omnes Religiosi active influentes in talem ingressum Mulierum, ut sunt invitantes, consulentes, hortantes, approbantes, monstrantes iter, auferentes impedimenta, janua aperiens, eas recipientes, concedentes, et auctoritative, sive ratione sui officii permittentes ut intrent; Sorbo verb. *Ingredi Monasteria*, vers. *est etiam notandum*; Matthaeuc. loco cit. num. 25 cum aliis, et deducitur clare ex verbis S. Pii V, in cit. Constit. incip. *Regularium personarum* in fine; ibi « Introducere, admittere praesumant, » et ex verbis Gregorii XIII, in cit. Constit. incip. *Ubi gratia* § in fine, ibi: « Ingredi faciant, vel permittant. » (31. Religiosus etiam, qui nec introduxit, nec admisit, nec consuluit, nec invitavit, nec janua aperuit, nec recepit, nec auctoritative, neque ratione officii sui permisit Mulierem intrare, aut hujusmodi, sed eam jam introductam ex urbanitate salutatur, et ex decentia status illius per Conventum comitatur, incurrit poenas taxatas contra admittentes, recipientes, aut introducentes, si ipse sit causa efficacis, quod femina diutius detineatur in Conventu. (32. Si tamen comitaretur, ut ea citius e Conventu egrederetur, et per rectam, et brevioram viam ad egressumurgeret, nullam poenam incurreret, Matthaeucci